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 LAD IKKE lithium-ion batterier “drive” en brand !

 Batteribrande er nu mere almindelige fordi lithium-ion batterier nu 

bruges i mange forbrugerprodukter som f.eks. boremaskiner, hække-

klippere, laptops, kameraer, mobiltelefoner, m.fl.

 Batterierne har en højere risiko under opladning. Større batterier har

en højere brandrisiko.

 Lithium-ion batteribrande udvikler sig hurtigt, er intensive, svære at 

bringe under kontrol og slukke, og kan produce giftig dampe og gas-

ser. Batterierne kan også eksplodere. Efter slukning skal batteriet

holdes isoleret og under observation – de kan genantændes.

 Dårlig produktion, skader, misbrug og aldrende batterier øger også

risikoen for brand i dem.

 Råd om sikker håndtering af lithium-ion batteries er tilgængelig fra

mange resourcer. (Se f.eks., https://www.usfa.fema.gov/a-z/lithium-

ion-batteries.html)

 Nødhjælpspersonale/brandvæsen mv. skal være trænet i den korrek-

te måde at slukke på når de bekæmper en brand i et lithium-ion bat-

teri. Underwriter’s Laboratories (UL) har et webinar om dette emne:

(https://ul.org/research/electrochemical-safety/battery-safety-

science-webinar-series)

Vidste du at ?

Hvad kan du gøre ?
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Industriel brug af lithium-ion batterier er 

stigende igennem det sidste årti p.gr.a

deres lange levetid, bedre effekt/energi

output, lavt vedligehold, og lavere vægt. 

Disse fordele giver bedre effektivitet og

kostbesparelser. Men der er en bagside

til medaljen. Nye risici skal identificeres, 

forstås og tages med i betragtning når

man ændrer og tillader brug af disse

batterier i klassificerede områder. 

I dette Beacon vil vi beskrive nogle af er-

faringer man har med uheld med lithium-

ion batterier og nogle anbefalinger om 

hvad du kan gøre for at bedre forstå og

forhindre lithium-ion batteri brande og

eksplosioner. 

Læs også juli 2023 udgaven af Beacon 

for en discussion af batteridrevne appa-

rater som antændelseskilder og vejled-

ning om deres korrekte brug i farlige om-

råder:
(https://www.aiche.org/ccps/resources/proc

ess-safety-beacon/archives)

 Køb elektrisk udstyr fra anderkendte forhandlere og brug kompatible

batterier og opladere, som er godkendt af et anderkendt agentur.

 Hvis der opstår brand, afbryd forbindelsen til batteriet hvis det kan

gøres sikkert. Evakuer så området og tilkald brandvæsenet. Lad væ-

re med at prøve at slukke branden selv.

 Batterier bør rutinemæssigt checkes for at sikre, at der ikke er revner, 

udbulninger eller lækager.

 Opladning af lithium-ion batterier danner varme. Gør det på en solid 

(Helst ikke brandbar) overflade og i et område med god ventilation. 

Hvis du oplader et apparent med indbygget litium-ion batteri, gør et i

et sikkert omåde og hold øje med opladningen. Når batteriet er fuldt

opladet, fjern det fra opladeren eller stikkontakten.

 Smid aldrig lithium-ion batterier ud med det almindelige affald. De 

kræver speciel affaldshåndtering. Kontakt den ansvarlige for affalds-

håndtering der hvor du arbejder. 

 Hvis du burger batteridrevne biler i dit anlæg, parker dem kun i tillad-

te områder og aldrig tæt på brandbare materialer.

Figur 2: Lithium-ion batteri brand-
demonstration.

Figur 1: Ødelæggelser til bygninger p.gr.a. 
en brand i et lithium-ion batteri .
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